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Abstrakt

Teoretická část této práce shrnuje poznatky o interakci sluchových podnětů

s vestibulárním systémem a řízením rovnováhy a o vlivu kochleární implantace

na vestibulární aparát a stabilitu. Kochleární implantace je velmi účinným prostředkem

rehabilitace sluchu. Operační výkon ve vnitřním uchu má za následek snížení funkce

vestibulárního aparátu na implantované straně. Vzniklá porucha funkce se velmi dobře

spontánně upravuje. Sluchové podněty, které jsou pacientům po implantaci nově

k dispozici jsou jednou ze senzorických modalit důležitých při řízení stability stoje.

Jedinci s poruchou sluchu mají horší stabilitu než zdravá populace. Pro pacienty

s poruchou rovnováhy jsou sluchové podněty při řízení stability významnější než pro

zdravé jedince. Některé sluchové podněty mohou zmenšovat velikost posturálních

výchylek. Poslech širokopásmového šumu (bílého nebo růžového) vede ke zlepšení

stability. Na řízení rovnováhy se rovněž podílí schopnost lokalizace sluchových

podnětů. Informace o poloze zdroje zvuku mohou být využity k vytvoření referenčního

bodu pro řízení rovnovážných reakcí.

Praktická část práce má za cíl kvantifikovat změny ve stabilitě stoje pacientů

s kochleárním implantátem pomocí stabilometrie. Měření bylo provedeno předoperačně,

1 den po operaci, 10-14 dní po operaci a 90 a více dní po operaci. Druhým cílem

praktické části je zaznamenat změny ve stabilometrických parametrech pacientů

s kochleárním implantátem a zdravých probandů za 5 podmínek: stoj na měkké

podložce se zavřenýma očima (výchozí podmínka), vyloučení sluchových podnětů

(vypnutí kochleárního implantátu, nebo nasazení sluchátek a špuntů do uší), poslech

bílého šumu, poslech nahrávky v cizím jazyce a poslech nahrávky v češtině se

zaměřením pozornosti ke sluchovému podnětu.

Skupinu tvořilo 7 pacientů s kochleárním implantátem a 7 zdravých probandů.

Pacienti po kochleární implantaci měli 1. den po operaci statisticky významně větší

průměrnou rychlost posturálních výchylek než před operací. Vyšší průměrné hodnoty

rychlosti posturálních výchylek měli pacienti i ve všech následujících měřeních. Tyto

rozdíly ale nedosahují statistické významnosti. Rozdíly ve velikosti posturálních

výchylek za různých zvukových podmínek většinou nedosahovaly statistické

významnosti, ale byla patrná tendence ke jejich zvětšení při poslechu bílého šumu. Byly

pozorovány velké interindividuální rozdíly v působení zvukových podmínek

na jednotlivé probandy.
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Abstract

Theoretical part of the thesis summarizes state of art in the field of interaction of

sound stimuli with the vestibular system and balance control. Further it summarizes the

effect of cochlear implantation on the peripheral vestibular structures and on the stance

stability. Cochlear implantation is effective way of hearing rehabilitation. Nevertheless

surgery in the region of the inner ear results in reduction of function of the peripheral

vestibular structures on the implanted side. The functional deficit of the peripheral

vestibular system induced by the surgery is well tolerated by patients and quickly

spontaneously subside. Sound available to the patients after implantation is one of the

important modalities needed for balance control. In patients with balance deficit was

found higher reliance on hearing when maintaining stable stance. Some sounds can

reduce postural sway. Namely listening to the broadband noise (such as white and pink)

results in reduction of postural sway. The balance control also relies on the ability to

localize sound source. Information about position of sound source can be utilized as

point of reference for driving balance reactions.

Experimental part of the thesis quantifies changes in stance stability in patients

with cochlear implants using stabilometry. The stabilometry was carried out 1 day

before implantation, 10 to 14 days after implantation and 90 and more days after

implantation. Second part of the experiment records changes of postural sway in

patients with cochlear implants and in healthy adults in 5 different sound conditions:

stance on foam with closed eyes (the reference condition), subduing sound (cochlear

implant turned off or wearing headphones and ear plugs), listening to record in foreign

language and listening to record in native tongue with attention focused on the sound.

14 participants in total participated in the study including 7 patients with

cochlear implants and 7 healthy adults. Patients with cochlear implants had on the 1st

day after surgery significantly higher mean sway velocity. Patients had higher mean

postural sway velocity in all subsequent measurements but mean differences never

reached significance again. Mean differences of postural sway in various sound

conditions almost never reached significance. Tendency to disturb postural stability was

observed when listening to white noise both in patients with cochlear implants and in

healthy adults. Remarkable interindividual differences were observed in effect of sound

conditions on patients with cochlear implants.
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Seznam zkratek
ABI Auditory Brainstem Implants – sluchové kmenové implantáty

ANOVA Anylisys of Variance – analýza rozptylu průměrných hodnot

CI Kochleární implantát

CNS Centrální nervová soustava

COP Centre od pressure – působiště reakční síly

CT Computerized thomography – počítačová tomografie

HIT Head impulse test

mCTSIB modified Clinical Test on Sensory Integration in Balance

MoCA Montreal Cognitive Assessment

MRI Magnetická rezonance

SA Sway area – plocha pohybu COP

SD Směrodatná odchylka

SV Sway velocity – rychlost pohybu COP

VEMP Vestibulární evokované myogenní potenciály

VOR Vestibulo-okulární reflex
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ÚVOD

Senzorické systémy lidského těla každým okamžikem vytváří mohutný proud

informací, které centrální nervová soustava (CNS) třídí a synchronizuje, čímž mimo jiné

vzniká komplexní vjem prostoru a orientace. Díky neustávajícímu toku informací

a výběru relevantních stimulů je člověk schopen řídit vzájemnou polohu segmentů těla,

ale také držení těla orientovat vůči zevnímu referenčnímu bodu (Massion et al. 2004).

Vzájemná synchronizace senzorických systémů do podoby komplexního vjemu

je náročný úkol. Jednotlivé systémy mají odlišnou dobu zpracování stimulu. Liší se

rychlost převodu fyzikálního podnětu na aktivitu receptoru i rychlost vyhodnocení

významu vznikajících vzorců neurální aktivity. (Spence a Squire 2003)

Senzorické systémy lidského těla jsou, za účelem synchronizace podnětů, jejich

porovnání a vybírání nejrelativnějšího zdroje informací vzhledem k momentální situaci,

uspořádány do mnoha paralelních systémů, které se prolínají na všech etážích nervové

soustavy. (Shumway-Cook a Woollacott 2017)

Vestibulární systém je multisenzorická síť center, které se významně podílí

na řízení polohy a pohybu těla. Přijímá informace ze somatosenzorického systému,

vestibulárních aparátů a zraku. Vývojově, anatomicky a histologicky je periferní

vestibulární aparát velmi blízký sluchovému aparátu. (Müller a O’Rahilly 2011; Smith

2012)

Vzájemné interakce sluchového a vestibulárního systému a význam této

interakce pro řízení postury a rovnováhy jsou poměrně málo popsány. Porucha sluchu je

spojena s významně větším rizikem pádu i bez jakéhokoliv přidruženého onemocnění

pohybového nebo senzorického systému (Jiam et al. 2016)

Tato diplomová práce se zabývá mechanismy integrace sluchových podnětů

ve vestibulárním systému a důsledky této vazby pro řízení postury. Cílem práce je

popsat vzájemné vazby mezi vestibulárním a sluchovým systémem v kontextu

kochleární implantace. Pacienti s kochleárním implantátem jsou jedinou skupinou

probandů, která má možnost zcela vyřadit příjem sluchových podnětů vypnutím zevní

části implantátu. Proto je možné zaznamenat vliv sluchových podnětů na řízení postury

a odlišit význam jednotlivých senzorických zdrojů.
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Vliv sluchových podnětů u pacientů s kochleárním implantátem je třeba

posuzovat také v kontextu chirurgického zákroku ve vnitřním uchu, který má

za následek změny ve funkci vestibulárního aparátu. (Ibrahim et al. 2017)

Význam sluchových podnětů pro řízení rovnováhy je lépe prozkoumán

na zdravých jedincích. Proto teoretická i praktická část práce nabízí porovnání vlivu

sluchových podnětů na řízení rovnováhy pacientů s kochleárním implantátem

a zdravých jedinců.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Struktury labyrintu vnitřního ucha

Prostory vnitřního ucha jsou tvořeny kostěným labyrintem. Ten sestává ze tří

částí: canales semicirculares ossei, vestibulum a cochlea. Kostěný labyrint vyplňuje

měkká blanitá část. Tato blanitá část je uložena v perilymfě a ke kostěné části je vázána

vazivovými vlákny. Perilymfa je bohatá na sodíkové kationty a má podobné složení jako


[…]


důsledků kochleární implantace pro stabilitu stoje. Skupina pacientů, která se účastnila
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opakovaného stabilometrického měření vykazovala 1 den po operaci statisticky

významně větší průměrné hodnoty SV za podmínek ve stoje na měkké podložce.

Ve všech ostatních měřeních s většími odstupy od operace byly sice průměrné hodnoty

SV větší, než předoperačně, ale změny již nedosahovaly statistické významnosti oproti

výchozímu stavu před implantací. Průměrné hodnoty SA se statisticky významně

nezměnily.

Audiostimulace u pacientů s CI i u zdravých probandů ukazuje zvětšení

posturálních výchylek při poslechu bílého šumu. Rozdíly v průměrných hodnotách

u pacientů s CI nedosahují statistické významnosti. U zdravých probandů je statisticky

významné zvýšení průměrných hodnot SV při poslechu bílého šumu v porovnání

s podmínkou, kdy byly vyloučeny sluchové podněty nasazením sluchátek. Tyto

výsledky jsou v rozporu s předchozími studiemi, které ukazují snížení posturálních

výchylek při poslechu bílého šumu u pacientů s CI i u zdravých probandů. (Ross a

Balasubramaniam 2015; Stevens et al. 2017; Mangiore 2012; Shayman et al. 2018)

Účinky audiostimulace na pacienty s CI byly interindividuálně velmi odlišné.

Část pacientů na změny ve zvukových podmínkách prakticky nereagovala. Pro jednoho

probanda byl poslech různých zvukových podnětů destabilizující a u jednoho probanda

vedl ke snížení posturálních výchylek.

Odpojení kochleárního implantátu mělo destabilizující účinek jen na jednoho

probanda. Tento výsledek naznačuje, že jen část pacientů s CI využívá v době 3 měsíce

po operaci sluchové podněty ke stabilizaci stoje. Tento výsledek je ve shodě s předchozí

studií, která sledovala vývoj rovnováhy pacientů s CI longitudinálně po implantaci.

(Buchman et al. 2004)

Vyloučení sluchových podnětů u zdravých probandů ve stoje na měkké podložce

se zavřenýma očima mělo za následek snížení průměrných hodnot SV i SA. Rozdíl

nebyl statisticky významný oproti výchozí podmínce a je ve shodě s předchozí

podobnou studií. (Kanegaonkar et al. 2012)

Pacienti s kochleárním implantátem měli při poslechu mluvených nahrávek

tendenci ke snížení rychlosti posturálních výchylek, ale zvětšení jejich velikosti. Zdraví

probandi měli při poslechu nahrávky v cizím jazyce tendenci ke zvětšení rychlosti

i velikosti posturálních výchylek. Při poslechu češtiny měli tendenci ke zmenšení

velikosti posturálních výchylek.
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Příloha 2 – Charakteristika SA pacientů s CI při opakovaném měření

Podmínka 1 SA 2 SA 3 SA 4 SA

Průměr 1 4.83 5.33 4.83 5.50
2 4.50 5.50 4.83 5.00
3 4.33 5.50 4.67 4.83
4 4.17 6.00 4.83 5.17
5 8.50 9.67 16.8 9.00
6 11.3 24.0 20.7 13.2
7 9.50 12.0 13.8 12.8
8 16.3 29.0 24.5 35.3
Medián 1 5.00 4.50 5.00 4.00
2 4.50 4.50 4.00 4.00
3 4.50 4.00 4.50 4.00
4 4.00 5.50 4.50 4.50
5 8.00 8.50 7.50 8.50
6 12.5 14.0 14.5 14.0
7 9.50 10.5 11.5 10.5
8 13.0 17.0 15.0 22.5
Směrodatná odchyl. 1 1.17 2.25 1.33 4.23
2 1.05 2.43 1.72 2.53
3 0.816 2.35 1.37 2.71
4 0.753 2.83 1.47 2.48
5 2.74 4.23 20.8 2.53
6 4.97 27.4 16.3 5.38
7 2.07 3.95 6.68 6.31
8 6.77 34.3 25.8 34.8
Rozptyl 1 1.37 5.07 1.77 17.9
2 1.10 5.90 2.97 6.40
3 0.667 5.50 1.87 7.37
4 0.567 8.00 2.17 6.17
5 7.50 17.9 432 6.40
6 24.7 752 264 29.0
7 4.30 15.6 44.6 39.8
8 45.9 1174 663 1212
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Příloha 3 – Charakteristika SV pacientů s CI při opakovaném měření

Podmínka 1 SV 2 SV 3 SV 4 SV

Průměr 1 5.33 3.33 4.83 4.83
2 4.17 4.67 4.33 2.67
3 4.17 3.50 4.33 5.83
4 2.67 2.33 4.00 3.33
5 5.00 308 85.8 5.83
6 83.8 773 413 139
7 6.50 250 95.5 101
8 75.7 675 144 404
Medián 1 6.00 3.50 5.00 6.00
2 4.00 4.00 3.50 3.00
3 4.50 3.00 5.00 7.00
4 1.00 1.00 4.50 2.00
5 5.00 5.00 3.50 6.50
6 5.50 646 327 5.50
7 8.00 8.00 5.00 8.50
8 5.50 469 8.00 438
Směrodatná odchyl. 1 2.07 2.25 3.06 3.06
2 2.40 2.80 2.88 1.63
3 2.93 2.51 2.34 3.49
4 2.66 2.07 2.10 3.14
5 2.76 743 201 2.14
6 194 760 480 329
7 3.33 597 221 233
8 173 756 338 377
Rozptyl 1 4.27 5.07 9.37 9.37
2 5.77 7.87 8.27 2.67
3 8.57 6.30 5.47 12.2
4 7.07 4.27 4.40 9.87
5 7.60 552556 40585 4.57
6 37674 576942 230596 108442
7 11.1 356640 48926 54351
8 29795 571117 113998 142129
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