PŘÍLOHY

Příloha 1 – informovaný souhlas pacientů o účasti na dizertačním projektu Mgr. Sárý Koutné

INFORMOVANÝ SOUHLAS s účastí ve výzkumné studii

Název projektu: Vestibulární funkce a kvalita života pacientů po kochleární implantaci

Pracoviště: Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF a FN Motol

Řešitel: Mgr. Sára Koutná, doc. PhDr. Ondřej Čákr, Ph.D.

Děkujeme za Vaš zájem účastnit se studie, která má za cíl detekovat vliv kochleární implantace na jiné než sluchové funkce vestibulárního systému, což může mít za následek jak změnu posturálního chování, tak například i vznik závratí.

Informace o studii

Výsledky dosud publikovaných studií jsou značně kontroverzní a popisují jak zlepšení, tak i zhoršení funkce vestibulárního labyrintu u implantovaných pacientů. Předmětem tohoto výzkumného projektu bude zkoumání vlivu kochleární implantace a posouzení, zda elektrická stimulace sluchového nervu ovlivňuje i další funkce jako je stabilita stoje, funkce obilbového systému a prostorové vnímání (vznik závratí). Cílem práce bude pomoci elektrofyziologických metod detekovat odchylky ve stabilometrickém vyšetření, vyšetření evokovaných vestibulárních potenciálů a vnímání subjektivní zrakové vertikály. Dále pak monitorovat psychickou náročnost procesu léby pomocí databankového šetření.

Účel a přínos studie

Získaná data budou použita k vypracování disertační práce, dále budou data prezentována na odborných konferencích a publikována v odborném časopise s impakt faktorem. Pomocí získaných dat bude možné pacienty, u kterých dojde ke zhoršení vestibulárních funkcí, predikovat a symptomatickým jedincům pak nabídnout cílenou vestibulární rehabilitaci. Do budoucna mohou data sloužit i jako podklad pro studii zabývající se kochleární implantací u dětských pacientů.

FN Motol
Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF
Pracoviště: Ústav rehabilitace a tělovýchovného lékařství
Praha 5 - Motol
150 06

Ochrana osobních údajů

S Vašimi údaji bude nakládáno jako s přísně důvěrnými dle zásad pro ochranu osobních údajů v souladu s platnými právními předpisy České republiky. K Vašim údajům budou mít přístup pouze pověřené vědecké pracovníci, kteří se účastní této studie, a pověřené osoby z řad zaměstnanců pracoviště. Vaše osobní údaje nebudou nikde zveřejněny a zpracovávání zjištěných dat proběhne

anonymně. Identifikační údaje budou nahrazeny číselným kódem a k převodnímu klíči bude mít přístup pouze řešitel studie a pověřené osoby řešitelského týmu.

Účast ve studii

Vaše účast ve studii je zcela dobrovolná. Můžete svobodně odmítnout účast v této studii nebo můžete z této studie kdykoliv a bez udání důvodu vystoupit. V průběhu celé studie máte právo klást otázky týkající se této studie, které Vám zodpoví odborný personál nebo můžete kontaktovat Mgr. Sárý Koutnou, osobu odpovědnou za studii, pomocí emailové adresy: Sára.Koutna@fnmotol.cz.

Byl/a jsem seznámen/a s podmínkami, cílem a obsahem výzkumného projektu. Svým podpisem stvrzuji dobrovolnou účast ve studii.

Jméno a příjmení:

Datum narození:

Podpis:

FN Motol
Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF
Pracoviště: Ústav rehabilitace a tělovýchovného lékařství
Praha 5 - Motol
150 06

Příloha 2 – Charakteristika SA pacientů s CI při opakovaném měření

Podmínka 1 SA 2 SA 3 SA 4 SA
Průměr 1 4.83 5.33 4.83 5.50
2 4.50 5.50 4.83 5.00
3 4.33 5.50 4.67 4.83
4 4.17 6.00 4.83 5.17
5 8.50 9.67 16.8 9.00
6 11.3 24.0 20.7 13.2
7 9.50 12.0 13.8 12.8
8 16.3 29.0 24.5 35.3
Medián 1 5.00 4.50 5.00 4.00
2 4.50 4.50 4.00 4.00
3 4.50 4.00 4.50 4.00
4 4.00 5.50 4.50 4.50
5 8.00 8.50 7.50 8.50
6 12.5 14.0 14.5 14.0
7 9.50 10.5 11.5 10.5
8 13.0 17.0 15.0 22.5
Směrodatná odchyl. 1 1.17 2.25 1.33 4.23
2 1.05 2.43 1.72 2.53
3 0.816 2.35 1.37 2.71
4 0.753 2.83 1.47 2.48
5 2.74 4.23 20.8 2.53
6 4.97 27.4 16.3 5.38
7 2.07 3.95 6.68 6.31
8 6.77 34.3 25.8 34.8
Rozptyl 1 1.37 5.07 1.77 17.9
2 1.10 5.90 2.97 6.40
3 0.667 5.50 1.87 7.37
4 0.567 8.00 2.17 6.17
5 7.50 17.9 432 6.40
6 24.7 752 264 29.0
7 4.30 15.6 44.6 39.8
8 45.9 1174 663 1212

Příloha 3 – Charakteristika SV pacientů s CI při opakovaném měření

Podmínka 1 SV 2 SV 3 SV 4 SV
Průměr 1 5.33 3.33 4.83 4.83
2 4.17 4.67 4.33 2.67
3 4.17 3.50 4.33 5.83
4 2.67 2.33 4.00 3.33
5 5.00 308 85.8 5.83
6 83.8 773 413 139
7 6.50 250 95.5 101
8 75.7 675 144 404
Medián 1 6.00 3.50 5.00 6.00
2 4.00 4.00 3.50 3.00
3 4.50 3.00 5.00 7.00
4 1.00 1.00 4.50 2.00
5 5.00 5.00 3.50 6.50
6 5.50 646 327 5.50
7 8.00 8.00 5.00 8.50
8 5.50 469 8.00 438
Směrodatná odchyl. 1 2.07 2.25 3.06 3.06
2 2.40 2.80 2.88 1.63
3 2.93 2.51 2.34 3.49
4 2.66 2.07 2.10 3.14
5 2.76 743 201 2.14
6 194 760 480 329
7 3.33 597 221 233
8 173 756 338 377
Rozptyl 1 4.27 5.07 9.37 9.37
2 5.77 7.87 8.27 2.67
3 8.57 6.30 5.47 12.2
4 7.07 4.27 4.40 9.87
5 7.60 552556 40585 4.57
6 37674 576942 230596 108442
7 11.1 356640 48926 54351
8 29795 571117 113998 142129